و هنرهای آن زمان، در میان گروه‌های معینی در جامعه اسلامی دوران خود، زمینه‌های ذهنی را برای دگرگونی بنیادی در جهان‌بینی دینی سیاسی و اجتماعی ایشان آماده کنند؟ تاکنون ذهن بسیاری از پژوهشگران را به خود مشغول داشته است.

نخستین منبع تاریخی درباره نویسندگان رسائل، گزارشی است از ابو حیان توحیدی (فت ۴۱۴ق - ۱۰۲۳م). وی در کتابش «الامتع والمؤانسه» گزارش می‌دهد که در سال ۳۷۳ق در مجلسی در حضور ابن سعدان وزیر صمصام الدوله بویه، ابن سعدان از وی درباره زیدبن رفاعه و عقاید و اندیشه‌های او می‌پرسد، ابو حیان در پاسخ وزیر پس از ستایش هوش و آگاهی گسترده زیدبن رفاعه از دانش‌های گوناگون، می‌گوید که او زمانی دراز